2

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 09.01.2025                                                                                    № 1
поселок Северный
Об утверждении муниципальной программы
«Противодействие коррупции в Северном сельском поселении Павловского района на 2025 год»

В целях осуществления комплекса профилактических мероприятий, направленных на противодействие коррупции, обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Северного сельского поселения Павловского района, во исполнение требований Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в Северном сельском поселении Павловского района на 2025 год» (приложение).

2. Ведущему специалисту администрации Северного сельского поселения Павловского района по финансовым вопросам (Ашурка)  предусмотреть в бюджете Северного сельского поселения Павловского района расходы на финансирование программы.
3. Обнародовать  настоящее постановление путем опубликования в сетевом издании: Официальный сайт администрации  муниципального образования Павловский район, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: pavl23.ru и разместить на официальном сайте Северного сельского поселения Павловского района https://sp-severnoe.ru.

           4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяет свое действие с 01 января 2025 года.
Глава Северного сельского поселения
Павловского района

                                               А.В.Коваленко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Северного сельского поселения   Павловского района

от 09.01.2025 г. № 1
Паспорт

муниципальной  программы «Противодействие коррупции в Северном сельском поселении Павловского района на 2025 год»
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Противодействие коррупции в Северном сельском поселении Павловского района на 2025 год»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

	Разработчик программы
	Администрация Северного сельского поселения Павловского района

	Исполнители программы
	Администрация Северного сельского поселения Павловского района

	Цели и задачи программы
	Основной целью муниципальной Программы является устранение причин и условий, которые могут являться предпосылками коррупции в органах местного самоуправления поселения, муниципальных предприятиях и учреждениях; - снижение уровня коррупции, ее влияние на законность и эффективность бизнеса, деятельность муниципальных органов, на повседневную жизнь граждан Северного сельского поселения Павловского района;

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявлений коррупции.

Задачи Программы:

- обеспечение нормативно-правовых и организационных основ противодействия коррупции;

- организация исполнения законодательных актов и управленческих решений в области противодействия коррупции;

- разработка рекомендаций и проектов муниципальных правовых актов, направленных на снижение уровня коррупции;

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- устранение условий, порождающих коррупцию;

- содействие доступу граждан и организаций к информации о фактах коррупции, в том числе путем освещения таких фактов в средствах массовой информации.

	Сроки реализации программы
	2025 год

	Объемы и источники финансирования
	Общие затраты на реализацию Программы на 2025 год составляет 5 000 рублей

Финансирование Программы производится за счет средств Северного сельского поселения Павловского района.

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Северного сельского поселения Павловского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

          В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) , закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае».
Коррупция как социально – политическое явление присуща всем государствам мира и различается лишь своими масштабами. В странах, недавно перешедшим к демократическим нормам общественного устройства, коррупция нередко превращается в системное явление, являясь неизбежным следствием избыточного администрирования со стороны государства.

В Российской Федерации коррупция представляет высокую общественную опасность, препятствует нормальному функционированию всех общественных механизмов, затрудняет проведение социальных преобразований и повышение эффективности национальной экономики, вызывает в российском обществе серьезную тревогу и недоверие к институтам государственной власти и органам местного самоуправления, создает негативный имидж России на международной арене и правомерно рассматривается как одна из угроз безопасности Российской Федерации.

В связи с этим, разработка мер по противодействию коррупции в целях устранения ее коренных причин, и реализация таких мер в контексте обеспечения развития страны в целом и муниципальных образований в частности, становится и настоятельной необходимостью.

Президент и Правительство Российской Федерации определяют борьбу с коррупцией как задачу национального масштаба.

В Российской Федерации в основном сформированы и функционируют правовая и организационная основы противодействия коррупции. Серьезный антикоррупционный потенциал заложен в  в законодательстве Российской Федерации, регулирующем вопросы государственной и муниципальной службы.

Основными направлениями государственной политики в сфере противодействия коррупции, в рамках реализации Национального плана по противодействию коррупции, является:

1. Модернизация антикоррупционного законодательства, совершенствование механизма экспертизы нормативных правовых актов Российской Федерации с целью предотвращения коррупционных рисков;

2. Противодействие коррупции в экономической и социальной сферах. Осуществление комплекса мер, направленных на улучшение государственного управления в социально-экономической сфере;

3. Реализация систем мер, направленных на совершенствование систем и структуры, а также функционирования органов исполнительной власти и государственный органов, оптимизацию их полномочий;

4. Стимулирование правового просвещения и антикоррупционного поведения граждан.

Борьба с коррупцией не сводится лишь к проведению разовых кратковременных компаний – она должна представлять систему разнонаправленных усилий, правильно рассчитанных не менее чем на среднесрочную перспективу.

Планируя меры по противодействию коррупции в системе органов местного самоуправления следует исходить из следующих предпосылок:

1. Абсолютная ликвидация фактов проявления коррупции в краткосрочной перспективе мало реальна.

2. Важнейшим направлением борьбы с коррупцией является сокращение ее предпосылок.

3. Противодействие коррупции достигает значимого успеха лишь при сотрудничестве с институтами гражданского общества.

4. Эффективность мер противодействия коррупции должна регулярно оцениваться, программа мер - дорабатывается с учетом меняющихся условий.

Система мер по противодействию коррупции включает комплекс мероприятий, обеспечивающих согласованное применение правовых, организационных, профилактических и иных мер, направленных на выявление, предупреждение и пресечение коррупции, введение ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

Первоочередные меры по противодействию коррупции в системе органов местного самоуправления Северного сельского поселения Павловского района включают:

выявление, предупреждение и организацию пресечения возможных фактов коррупции муниципальных служащих, иных должностных лиц, включая руководителей муниципальных учреждений (далее – иных должностных лиц), незаконного участия их в коммерческой деятельности, выявление и предупреждение других должностных преступлений;

мониторинг причин коррупции, анализ фактов, способствующих коррупции, выявление механизма коррупционных сделок;

проведение анализа нормативных правовых актов и их проектов на коррупциогенность.

          Таким образом, требуется применение системного подхода к противодействию коррупции путем принятия муниципальной ведомственной целевой антикоррупционной программы, представляющей собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на профилактику коррупции, борьбу с ней, а также на минимизацию и (или) ликвидацию последствий коррупционных правонарушений.

2. Основные цели и задачи программы, сроки реализации

Основной целью Программы является устранение причин и условий, которые могут являться предпосылками коррупции в органах местного самоуправления поселения, муниципальных предприятиях и учреждениях.

1. Снижение уровня коррупции, ее влияния на деятельность органов местного самоуправления Северного сельского поселения Павловского района;

2. Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией;

3. Создание системы противодействия коррупции в Северном сельском поселении Павловского района.

4. Увеличение выгод от действий в рамках законодательства и в соответствии с общественными интересами для муниципальных служащих, иных должностных лиц;

5. Предупреждение коррупционных правонарушений;

6. Обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения в случаях, предусмотренных законодательством Российской федерации и иными нормативными правовыми актами;

7. Мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;

8. Формирование общественного сознания в нетерпимости к коррупционным действиям.

Срок реализации Программы: 2025 год.

3. Перечень мероприятий программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования
	Ожидаемый результат
	Ответственные за исполнение

	1
	Проведение мониторинга действующего законодательства с целью своевременного приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством
	2025 г.

	-
	Устранение коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых
	Специалисты администрации Северного сельского поселения

	2
	Изучение представлений, протестов, постановлений, иной информации прокуратуры, судов, иных правоохранительных органов, о причинах и условиях. способствующих совершению коррупционных правонарушений
	2025   г.
	-
	Устранение коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов
	Специалисты администрации  Северного сельского поселения

	3
	Проведение проверок в органах местного самоуправления, Северного сельского поселения Павловского района на основании информации коррупционной направленности
	2025 г.
По мере поступления информации
	-
	Выявление фактов коррупции среди муниципальных служащих
	Специалист   администрации Северного сельского поселения по правовым вопросам

	4
	Внесение изменений в должностные инструкции муниципальных служащих, занимающих коррупциогенные должности, предусматривающих подробную регламентацию их обязанностей при осуществлении должностных полномочий

	2025 г.
	-
	По мере изменения федерального и краевого законодательства
	Специалист   администрации Северного сельского поселения по правовым вопросам

	5
	Проведение конкурсного замещения должностей муниципальной службы в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года №1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае»
	2025  г.

При наличии вакансии
	-
	Укрепление доверия гражданского общества к органам местного самоуправления, доступность к поступлению на муниципальную службу
	 Специалист 1 категории  администрации Северного сельского поселения по правовым вопросам

	6
	Проведение регулярных проверок деятельности муниципальных служащих на предмет соблюдения норм, запретов и требований к служебному поведению служащего, установленных законодательством о муниципальной службе
	2025 г.

	-
	Формирование у служащих представления о несовместимости муниципальной службы с коррупционными правонарушениями.
	Специалист 1 категории  администрации Северного сельского поселения по правовым вопросам

	7
	Направление информации в правоохранительные органы о совершении коррупционных правонарушений, влекущих уголовную и административную ответственность муниципальными служащими
	2025 г.

По мере выявления
	-
	Выявление фактов коррупции среди муниципальных служащих
	Специалист 1 категории  администрации Северного сельского поселения по правовым вопросам

	8
	Ознакомление граждан, поступающих на муниципальную службу, под роспись:

- при подписании трудового договора с Федеральным законом от 25.12.2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";

- с Порядком уведомления работодателя о склонении муниципального служащего администрации Северного сельского поселения Павловского района к совершению коррупционных правонарушений;

- с Перечнем должностей муниципальной службы, при назначении на которые и при

администрации Северного сельского поселения Павловского района к совершению коррупционных правонарушений;

- с Перечнем должностей муниципальной службы, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие Северного сельского поселения Павловского района обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

	2025 г.
	-
	Укрепление доверия и доступность к поступлению на муниципальную службу гражданина
	Специалист 1 категории  администрации Северного сельского поселения по правовым вопросам

	9
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	2025   г.

	3,0
	Обеспечение  формирования у служащих представления о несовместимости муниципальной службы с коррупционными правонарушениями.

	Специалист   администрации Северного сельского поселения по правовым вопросам

	10
	Приобретение листовок, брошюр, отражающих актуальные вопросы профилактики и противодействия коррупции
	2025 г.

	2,0

	Обеспечение системы доступности и прозрачности при принятии решений  в муниципальных учреждениях
	 Специалист 1 категории  администрации Северного сельского поселения по правовым вопросам

	14
	Проведение лекций с муниципальными служащими, с сотрудниками подведомственных учреждений, с депутатским составом по вопросу противодействия коррупции.
	2,4 квартал

2025 г.
	-

	профилактика, борьба с коррупцией, а также минимизация и (или) ликвидация коррупционных правонарушений
	Специалист  администрации Северного сельского поселения, руководители учреждений,
депутатский корпус

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Финансирование обеспечивается за счет средств местного бюджета Северного сельского поселения Павловского района.

Общий объем финансирования Программы составляет 5 000 (пять тысяч) рублей.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Северного сельского поселения Павловского района определяются в соответствии с утвержденным бюджетом на соответствующий финансовый год.

В случае дополнения, изменения мероприятий Программы, объемы финансирования подлежат корректировке. При изменении объемов финансирования в процессе выполнения Программы мероприятия и сроки их реализации подлежат уточнению.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Социально-экономическим результатом реализации Программы мероприятий является:

- формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к проявлениям коррупции у жителей сельского поселения Павловского района за счет реализации механизма комплексной системы противодействия коррупции, включая просвещение и пропаганду.

- создание эффективной системы противодействия коррупции в администрации Северного сельского поселения Павловского района;

- совершенствование системы контроля деятельности муниципальных служащих администрации Северного сельского поселения Павловского района, в том числе со стороны гражданского общества;

-обеспечение информационной прозрачности и открытости деятельности специалистов администрации Северного сельского поселения Павловского района осуществляющих закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд Северного сельского поселения Павловского района  при организации и определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

6. Критерии выполнения мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	единица измерения
	плановое значение на 2024 г.
	результат реализации планов

	1.
	Приобретение листовок, брошюр, отражающих актуальные вопросы профилактики и противодействия коррупции
	шт.
	100
	100

	2.
	Проведение лекций с муниципальными служащими, с сотрудниками подведомственных учреждений, с депутатским составом по вопросу противодействия коррупции.
	шт.
	2
	2

	3.
	Число выявленных коррупционных правонарушений.
	ед.
	0
	0

7. Механизм реализации Программы

Текущее управление программой и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет администрация Северного сельского поселения Павловского района.

Координатор программы обеспечивает разработку и реализацию программы, организует работу по достижению целевых показателей, представляет заказчику ведомственной программы отчет о реализации программы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности ведомственной программы, мониторинга ее реализации и подготовки годового отчета об итогах реализации   ведомственной программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации программы;

- организует подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы на основании предложений органов местного самоуправления;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы;

-осуществляет мониторинг и анализ отчетов органов местного самоуправления, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий программы;

- осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации программы в целом;

- осуществляет контроль над выполнением сетевых планов-графиков и ходом реализации программы в целом;

- осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной программой.

Глава Северного  сельского поселения
Павловского района                                                                     А.В.Коваленко